
 

REGIONE PIEMONTE BU5 30/01/2014 

 
Agenzia regionale per le per le adozioni internazionali 
Decreto n. 13 del 21 gennaio 2014 
Decreto del Direttore n. 116 del 06/11/2013. Revoca ricerca di professionalità in materia di 
cooperazione internazionale. Pubblicazione di nuove ricerche di professionalità presso 
l’Agenzia Regionale per le Adozioni Internazionali per diversi profili. 
 
Vista la D.G.R. n. 55 – 5892 del 14 maggio 2007, che ha formalizzato  alcune modifiche allo 
Statuto dell’Agenzia così come originariamente approvato con D.G.R. n. 37 – 5948 del 7 maggio 
2002 e successivamente modificato dalla D.G.R. n. 22-12881 del 28 giugno 2004; 
 
richiamata la D.G.R. n. 70 – 10514 del 29 dicembre 2008 con la quale la Giunta regionale della 
Regione Piemonte ha provveduto ad approvare la definizione della struttura organizzativa e della 
pianta organica dell’Agenzia; 
 
vista la D.G.R.  18 – 6730 del 25 novembre 2013, ad oggetto “L.R. n. 30/2001 – D.G.R. 34-7789 
del 17.12.2012.  Ulteriore proroga dell’incarico di Direttore Generale Agenzia Regionale per le 
Adozioni Internazionali – Regione Piemonte”, con la quale è stato prorogato sino al mese di 
dicembre 2014 l’incarico del Direttore Generale dell’Agenzia; 
 
dato atto che il  Piano di Attività e Spesa dell’Agenzia Regionale per le Adozioni Internazionali per 
l’esercizio 2014 risulta attualmente in corso di approvazione presso i competenti uffici regionali;  
 
richiamato il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia n. 142 del 24 dicembre 2013, con il quale 
è stato approvato il bilancio pluriennale 2014-2015-2016 ed il bilancio di previsione per l’anno 
2014; 
 
richiamato altresì il decreto del Direttore Generale dell’Agenzia n. 116 del 06 novembre 2013, con 
il quale veniva autorizzata la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ARAI di n. tre ricerche di 
professionalità per diversi profili, tra cui quello di un esperto nell’ambito della cooperazione 
internazionale; 
 
ricordato in merito che, a seguito di parere positivo del Ministero degli Affari Esteri,  l’Agenzia 
dovrà procedere, presuntivamente a breve, nel ruolo di Ente capofila, agli adempimenti 
amministrativo – tecnici inerenti un progetto di cooperazione cofinanziato dal Ministero stesso; 
 
considerato che, in data 20 dicembre 2013, e quindi a ricerca conclusa ma nelle more della 
costituzione della commissione per i colloqui di approfondimento con i candidati, è pervenuta dalla 
dipendente dell’ufficio cooperazione Cecchetto Cinzia, una comunicazione circa l’intenzione di 
usufruire del congedo parentale per almeno 6 mesi a decorrere dal 1 gennaio 2014; 
 
dato atto altresì che, con analoga comunicazione, anche un’altra dipendente dell’ufficio 
Cooperazione, Giorgi Robecchi Elisabetta, ha richiesto l’applicazione del congedo parentale per 5 
mesi a far data dal 1 gennaio 2014, manifestando comunque da subito l’intenzione di prorogare 
detta assenza; 
  
rilevata alla luce di tale particolare situazione, fermo restando l’attività ordinaria resa in tale Area da 
parte del personale dipendente dell’Ente, la necessità di affiancare il medesimo con figure 
professionali specialistiche e consulenziali nella specifica materia della cooperazione; 
 



 

riscontrato che alla luce delle nuove sopravvenute esigenze interne, si è verificata l’inadeguatezza 
della ricerca di professionalità a suo tempo pubblicata, anche in relazione a quanto pubblicato sul 
sito ARAI in data 29 novembre 2013 con riferimento alle attività da svolgersi ed al titolo di studio 
richiesto;  
 
ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere a revoca della  ricerca di 
professionalità in materia di cooperazione internazionale, di cui al succitato decreto n. 116 del 06 
novembre 2013, e dato atto che della  revoca verrà inviata comunicazione a mezzo posta elettronica 
certificata ai soggetti che avevano presentato la propria candidatura per una eventuale 
riproposizione dell’istanza qualora interessati ed in possesso del titolo di studio richiesto; 
 
ritenuto altresì necessario, con il presente provvedimento ad autorizzare la pubblicazione di nuove 
ricerche di professionalità come di seguito specificato: 
 
Incarico della durata di mesi dieci per un collaboratore esperto in rendicontazione e gestione dei 
profili economici attinenti a progetti di cooperazione internazionale approvati dalla Commissione 
Europea e/o dal Ministero Affari Esteri o altro Ente, in possesso di Laurea, vecchio ordinamento o 
Magistrale, in Economia e Commercio o equipollente, con buona padronanza di almeno due lingue 
straniere e disponibile ad effettuare missioni all’estero anche con breve preavviso, nonché con 
esperienza dimostrabile in fund raising; 
Incarico della durata di mesi dieci per un collaboratore esperto in studio, realizzazione di progetti 
ed attività in materia di cooperazione internazionale approvati dalla Commissione Europea e/o dal 
Ministero Affari Esteri o altro Ente, in possesso di Laurea, vecchio ordinamento o Magistrale, in 
Scienze Politiche o equipollente, con buona padronanza di almeno due lingue straniere e disponibile 
ad effettuare missioni all’estero; 
 
dato atto che, alla luce di quanto in narrativa esposto,  l’Agenzia ha la necessità di affiancare alle 
risorse di personale dipendente attualmente in servizio in tale Area delle figure in possesso di alta 
specifica professionalità in tale materia anche in forma di consulenza e/o collaborazione, anche in 
vista della necessità di apertura di nuovi paesi e ricerca fondi, si rende necessario procedere 
all’acquisizione di specifiche risorse, mediante ricerca di professionalità; 
 
dato atto inoltre che l’art. 7 del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., prevede che 
possano affidarsi prestazioni di alta professionalità, solo previo esperimento di procedura 
comparativa; 
 
vista la circolare  della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 9859/5/PRE del 3 settembre 
2007, che detta linee d’indirizzo in materia d’incarichi esterni e di collaborazioni coordinate e 
continuative, individuando specifiche forme di pubblicità per lo svolgimento della procedure 
comparative di cui al citato art. 7 D.Lgs. 165/2001; 
 
precisato che l’ARAI - Regione Piemonte, procederà alla pubblicazione delle suddette ricerche di 
professionalità per gli incarichi di consulenza come sopra specificato, dandone adeguata diffusione 
sul proprio sito internet www.arai.piemonte.it, all’interno della sezione “Lavora con noi”; 
 
dato atto altresì che le specifiche relative ai compensi ed all’effettiva durata degli incarichi di cui 
sopra, saranno fornite all’interno delle singole ricerche di professionalità, non appena verranno 
pubblicate, prevedendo sin d’ora la possibilità di svolgere brevi colloqui di approfondimento, previa 
istituzione di un’apposita commissione; 
 



 

dato atto altresì che l’individuazione dei soggetti beneficiari, nonché l’effettiva durata della 
collaborazione, saranno oggetto di successivo provvedimento amministrativo; 
 
dato atto che le somme, necessarie a dare piena copertura contabile alle succitate collaborazioni, 
verranno impegnate sul Tit. I – cat. 8 – cap. 74 del bilancio di previsione dell’Agenzia per il 
corrente esercizio, contestualmente all’individuazione dei beneficiari; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

IL DIRETTORE 
 

visto l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001; 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni dettagliatamente evidenziate in premessa: 
 
1. di revocare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in narrativa, la ricerca di professionalità 
in materia di cooperazione internazionale di cui al Decreto del Direttore Generale n. 116 del 06 
novembre 2013;  
2. di voler procedere, contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento 
amministrativo sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, sul proprio sito internet 
istituzionale www.arai.piemonte.it - sezione Lavora con noi – alla pubblicazione degli incarichi di 
seguito specificati: 
 
Incarico della durata di mesi dieci per un collaboratore esperto in rendicontazione e gestione dei 
profili economici attinenti a progetti di cooperazione internazionale approvati dalla Commissione 
Europea e/o dal Ministero Affari Esteri o altro Ente, in possesso di Laurea, vecchio ordinamento o 
Magistrale, in Economia e Commercio o equipollente, con buona padronanza di almeno due lingue 
straniere e disponibile ad effettuare missioni all’estero anche con breve preavviso, nonché con 
esperienza dimostrabile in fund raising; 
Incarico della durata di mesi dieci per un collaboratore esperto in studio, realizzazione di progetti 
ed attività in materia di cooperazione internazionale approvati dalla Commissione Europea e/o dal 
Ministero Affari Esteri o altro Ente, in possesso di Laurea, vecchio ordinamento o Magistrale, in 
Scienze Politiche o equipollente, con buona padronanza di almeno due lingue straniere e disponibile 
ad effettuare missioni all’estero; 
 
3. di rinviare alla pubblicazione delle ricerche sul sito istituzionale dell’ARAI - Regione Piemonte, 
per ulteriori specifiche tecniche nonché relativamente all’effettiva durata ed al compenso delle 
prestazioni; 
4. di dare atto che le ulteriori incombenze amministrative saranno oggetto di successivo 
provvedimento. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 
4, comma 9 dello Statuto dell’A.R.A.I. - Regione Piemonte. 
 

Il Direttore 
Anna Maria Colella 

 


